
76ª feira | 08/Dez/2023 - Edição nº 11549

Secretaria da Cultura

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – TERMO DE DISPENSA 

PROTOCOLO: 21.091.346-7 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 079/2023 

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura – SEEC e MONDRI 
COMERCIO E SERVICOS LTDA. 
 
OBJETO: Aquisição de Cordões de Acessibilidade (deficiências ocultas) 
para espaços culturais e museus de Curitiba. 

 
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
AUTORIZADO EM: 05/12/2023 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira 
Ferreira, Secretária de Estado da Cultura. 

136228/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – TERMO DE DISPENSA 

PROTOCOLO: 21.379.745-0 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 088/2023 

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura – SEEC e CPV COMÉRCIO 
DE PLACAS VEICULARES LTDA. 
 
OBJETO: Aquisição de duas placas MERCOSUL para os veículos 
Renault Fluence e VW/KOMBI. 
  
VALOR TOTAL: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). 
 
AUTORIZADO EM: 05/12/2023 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira 
Ferreira, Secretária de Estado da Cultura. 

136222/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – TERMO DE DISPENSA 

PROTOCOLO: 21.214.732-0 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 092/2023 

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura – SEEC e BACCA 
SONDAGENS LTDA. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em sondagens de 
simples reconhecimento dos solos com SPT para avaliar as fundações 
do Museu da Imagem e do Som do Paraná – MIS-PR
 

VALOR TOTAL: R$ 3.953,00 (três mil, novecentos e cinquenta e três 
reais). 

 
AUTORIZADO EM: 05/12/2023 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira 
Ferreira, Secretária de Estado da Cultura. 

136238/2023

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 
 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Cultura. 
CONTRATADA: Valid Certificadora Digital LTDA.  

OBJETO: Contrato n.º 6223/2023 que versa sobre a Contratação de Serviços 
de Emissão de Certificado Digital, padrão ICP-Brasil. No valor de  R$ 1.960,00 
(um mil, novecentos e sessenta reais), oriundo da dotação orçamentária n.º 
5102.13122426.191 - GESTÃO ADMINISTRATIVA – SEEC, elemento de 
despesa 3390.4023- Emissão de Certificados Digitais, fonte 100.. O contrato 
terá vigência 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da assinatura 
(06/12/2023). 

AUTORIZADO POR: Luciana Casagrande Pereira Ferreira, Secretária de 
Estado da Cultura. 

PROTOCOLO: 21.328.905-5 

 
  

136402/2023

AVISO DE ERRATA 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – EDITAL DE 
APOIO PARA CIRCULAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E LICENCIAMENTO 

PARA PROJETOS DE OBRAS AUDIOVISUAIS 

PROTOCOLO: 21.009.485-7 

Errata de publicação de Aviso de Resultado Análise Técnica e de Mérito, 
Diário Oficial do Paraná - Comércio, Indústria e Serviços, edição 
05/Dez/2023 - Edição nº 11546 
 
Onde se lê: 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 007/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito dos projetos inscritos. Para consulta acesse 
www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas pelo e - 
mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321 - 
4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura. 
 

Curitiba, 04 de dezembro de 2023 
 

Luciana Casagrande Pereira Ferreira 
Secretária de Estado da Cultura 

 
Leia-se: 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 007/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível, no dia 08 de 
dezembro de 2023, para consulta no site da SEEC a lista completa, 
contendo o resultado da análise técnica e de mérito dos projetos 
inscritos. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras 
informações podem ser obtidas pelo e-mail 
leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321 -4782 
– Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura. 
 

Curitiba, 07 de dezembro de 2023 
 

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA 
Secretária de Estado da Cultura 

AVISO DE ERRATA 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – EDITAL DE 
APOIO PARA CIRCULAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E LICENCIAMENTO 

PARA PROJETOS DE OBRAS AUDIOVISUAIS 

PROTOCOLO: 21.009.485-7 

Errata de publicação de Aviso de Resultado Análise Técnica e de Mérito, 
Diário Oficial do Paraná - Comércio, Indústria e Serviços, edição 
05/Dez/2023 - Edição nº 11546 
 
Onde se lê: 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 007/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito dos projetos inscritos. Para consulta acesse 
www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas pelo e - 
mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321 - 
4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura. 
 

Curitiba, 04 de dezembro de 2023 
 

Luciana Casagrande Pereira Ferreira 
Secretária de Estado da Cultura 

 
Leia-se: 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 007/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível, no dia 08 de 
dezembro de 2023, para consulta no site da SEEC a lista completa, 
contendo o resultado da análise técnica e de mérito dos projetos 
inscritos. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras 
informações podem ser obtidas pelo e-mail 
leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321 -4782 
– Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura. 
 

Curitiba, 07 de dezembro de 2023 
 

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA 
Secretária de Estado da Cultura 

136449/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

AVISO DE RESULTADO 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 – EDITAL DE 
APOIO A PROJETOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, 
DIGITALIZAÇÃO DE OBRAS, PRODUÇÃO INTELECTUAL, 
CINECLUBES E FESTIVAIS AUDIOVISUAIS.  

Protocolo nº: 21.001.030-0 

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 004/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito, após análise de recursos, dos projetos 
inscritos. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras 
informações podem ser obtidas pelo e-mail 
leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321-
4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura.  

 
 

Curitiba, 07 de dezembro de 2023. 
 

Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 
136573/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

AVISO DE RESULTADO 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023 – EDITAL DE 
APOIO À PUBLICAÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS – OUTRAS 
PALAVRAS  

Protocolo nº: 21.096.770-2 

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 011/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito dos projetos inscritos. Para consulta 
acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
pelo e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone 
(41) 3321-4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da 
Cultura.  

 
 

Curitiba, 07 de dezembro de 2023. 
 

Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 86085723
Documento emitido em 08/12/2023 10:53:03.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11549 | 08/12/2023 | PÁG. 7

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



8 6ª feira | 08/Dez/2023 - Edição nº 11549

136565/2023

Secretaria da Educação 

 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 CONTRATADA: B2G COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
LIMITADA 
  
OBJETO: Aquisição de 55 Lousas interativas Digitais para as Escolas previstas 
no Plano de Trabalho do Convênio no 4500059372 firmado entre SEED e 
ITAIPU. 
VALOR: R$ 299.832,50 (duzentos e noventa e nove mil, oitocentos e trinta e 
dois reais e cinquenta centavos) 
Dotação Orçamentária: 410112363056465 
Elemento de Despesa: 4490.5200 | Sub Elemento: 5233 
Fonte de Recursos: 148 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 22 de 
novembro de 2023 
PROTOCOLO: 21.019.558-0 

 135967/2023 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 CONTRATADA: TES TECNOLOGIA SISTEMAS E COMÉRCIO LTDA. 
  
OBJETO: Aquisição de 55 Suportes e 55 Projetores Multimídia para as Escolas 
previstas no Plano de Trabalho do Convênio n.º 4500059372, firmado entre 
SEED e ITAIPU. 
VALOR: R$ 220.279,40 (duzentos e vinte mil, duzentos e setenta e nove reais e 
quarenta centavos) 
Dotação Orçamentária: 410112363056465 
Elemento de Despesa: 4490.5200 | Sub Elemento: 5242 e 5233 
Fonte de Recursos: 148 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 22 de 
novembro de 2023 
PROTOCOLO: 21.019.558-0 

 135971/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

Acordo de Cooperação Técnica n.º 202300430

EXTRATO do Acordo de Cooperação Técnica n.º 202300430 celebrado entre o 
Estado do Paraná, por meio da Secretaria de Estado da Educação, denominado 
Concedente, e o Conselho Regional de Educação Física da 9.ª Região do Paraná, 
CNPJ n.º 04.485.030/0001-96, denominado Convenente. 

OBJETO: Conjugação de esforços entre a Secretaria de Estado da Educação – 
SEED/PR  e o Conselho Regional de Educação Física da 9.ª Região – CREF9/PR, 
objetivando promover um cronograma de formação continuada aos professores de 
Educação Física da rede pública estadual de ensino, preferencialmente, atuantes 
na Aula Especializada de Treinamento Esportivo, para capacitá-los sobre as 
tendências atuais do treinamento, pedagogia do esporte e engajamento, favorecendo 
o desenvolvimento educativo-esportivo e potencializando as estratégias de atuação 
profissional nas instituições de ensino

 VIGÊNCIA: O Acordo vigorará a contar da data de sua publicação, por meio 
de Extrato, no Diário Oficial do Estado e encerrar-se-á em 24 meses de vigência, 
podendo ser prorrogado, desde que devidamente justificado, mediante a celebração 
de termo aditivo, para assegurar o integral cumprimento do objeto.

GESTÃO DO CONVÊNIO: Ficam designados como gestores/fiscais do Acordo 
pela Concedente os servidores Dilvano Leder de França e Sheila Regina Santana, 
técnicos pedagógicos da Coordenação de Programas Especiais do Departamento 
de Programas para a Educação Básica da SEED – PR, e pela Convenente Fernando 
Guilherme Priess, Assessor da Presidência do CREF9.

RECURSOS FINANCEIROS: Não haverá transferência de recursos diretos entre 
os partícipes para a execução do presente Acordo. 

CASOS OMISSOS: Ao Acordo de Cooperação Técnica n.º 202300430, assim como 
nos casos omissos que se apresentarem durante a sua execução, serão aplicadas 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21/06/1993, da Lei n.º 11.788, de 25/09/2008, da 
Orientação Normativa MP n.º 7, de 30/10/2008, e demais normas pertinentes.

PROTOCOLO N.º 20.550.418-4

Assinado eletronicamente por Roni Miranda Vieira, Secretário de Estado da 
Educação, em 06/12/2023, e por Gustavo Chaves Brandão, Presidente do CREF9 
– PR, em 30/11/2023. 

136363/2023

 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA: MICROSENS S/A 
  
OBJETO: Aquisição de Tablets por meio da Ata de Registro de Preços 
SRP/PE n.º 78/2022, Aviso n.º 013/2023 - DECON/SEAP, Lote 05. 
VALOR: R$ 803.850,00 (oitocentos e três mil, oitocentos e cinquenta reais) 
Dotação Orçamentária: 410112368426470 
Elemento de Despesa: 4490.5200 | Sub Elemento: 5235 
Fonte de Recursos: 166 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 29 
de novembro de 2023 
PROTOCOLO: 21.200.220-8 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

AVISO DE RESULTADO 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023 – EDITAL DE 
APOIO À PUBLICAÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS – OUTRAS 
PALAVRAS  

Protocolo nº: 21.096.770-2 

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 011/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito dos projetos inscritos. Para consulta 
acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
pelo e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone 
(41) 3321-4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da 
Cultura.  

 
 

Curitiba, 07 de dezembro de 2023. 
 

Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 

 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA: FÁBIO CRESTANI 
  
OBJETO: Aquisição de roçadeiras a combustão através de adesão à Ata de 
Registro de Preços SRP/PE n.º 1442/2022, Aviso n.º 046/2023 - 
DECON/SEAP, Lote 03. 
VALOR: R$ 42.300,00 (quarenta e dois mil e trezentos reais). 
Dotação Orçamentária: 410212122426090 
Elemento de Despesa: 4490.5200 | Sub Elemento: 5240 
Fonte de Recursos: 100 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 01 
de dezembro de 2023 
PROTOCOLO: 21.339.085-6 

 

 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA: FÁBIO CRESTANI 
  
OBJETO: Aquisição de roçadeiras a combustão através de adesão à Ata de 
Registro de Preços SRP/PE n.º 1442/2022, Aviso n.º 046/2023 - 
DECON/SEAP, Lote 03. 
VALOR: R$ 42.300,00 (quarenta e dois mil e trezentos reais). 
Dotação Orçamentária: 410212122426090 
Elemento de Despesa: 4490.5200 | Sub Elemento: 5240 
Fonte de Recursos: 100 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 01 
de dezembro de 2023 
PROTOCOLO: 21.339.085-6 

 136410/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR: 86089823
Documento emitido em 08/12/2023 10:53:48.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11549 | 08/12/2023 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


